
 
Congonhas, 07 de Novembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 900 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/768, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Nomeia Secretário Adjunto de Administração. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013;  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Luiz Fernando Catizane Soares no cargo em comissão de Secretário Adjunto de Administração, símbolo “B-1”, com 

vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013.       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 6 de novembro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/764, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidor que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor efetivo Diomar Silva Gonçalves, matrícula 45301, para exercer a função gratificada de Coordenador de 

Fiscalização Fazendária. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/762, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidor que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor efetivo Marcos Damasceno Alves, matrícula 2819, para exercer a função gratificada de Coordenador de 

Processamento de Despesas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/760, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidor que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010,  
RESOLVE: 



 
Congonhas, 07 de Novembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 900 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

Art. 1º Designar o servidor efetivo Maurílio Navarro Coimbra, matrícula 2374, para exercer a função gratificada de Coordenador do IPTU. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 5.885, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Aprova o Edital de Convocação de Candidato Selecionado no Concurso Público 01/2009 e Anexo. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei 

Orgânica do Município de Congonhas,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aprovado o presente Edital de convocação de candidato selecionado no Concurso Público 001/09 e seu Anexo, que faz parte 

integrante do presente Decreto. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS  
 
CONCURSO PÚBLICO 01/2009 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 
Em conformidade com o item 9.2 do Edital 01/2009 e considerando a 1ª fase prevista no referido item – Habilitação para o Cargo, fica o 

candidato constante no Anexo deste edital convocado (a) a apresentar os seguintes documentos na data e local abaixo discriminados: 
 
1. DOS DOCUMENTOS 
1.1- O candidato convocado deverá apresentar os seguintes documentos: 
a) Cópia autenticada em cartório da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época já possuía 18 (dezoito) anos; 
c) Cópia autenticada em cartório do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do sexo 

masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório da Certidão de nascimento ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o cargo/categoria profissional/especialidade, 

conforme discriminado neste Edital, e respectivo registro no conselho de classe; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação 

constante deste Edital; 
l) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de compatibilidade com o horário disponível e 

de interesse da Prefeitura Municipal; 
m) Declaração de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias 

considerados feriados e folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 
n) Declaração de antecedentes criminais. 
1.2- Os documentos deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato, em envelope (Tamanho: 260x360mm), contendo externamente em sua 

face frontal, os seguintes dados: Concurso Público – Prefeitura Municipal de Congonhas – Edital 01/2009 e o nome do candidato. 
1.3- No momento da entrega dos documentos deverá ser exibido o original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente à 

escolaridade exigida, conforme especificação constante no Edital 001/2009 do Concurso Público. 
1.4- A conferência dos documentos será feita imediatamente, na presença do candidato.  
1.5- O candidato que apresentar todos os documentos solicitados na 1ª fase será de imediato convocado para a 2ª fase, consistente em exame 

médico pré-admissional, conforme item 9.2 do Edital – 2ª fase.  
1.6 – O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e exames exigidos na 1ª e 2ª fase de convocação perderá 

automaticamente o direito a investidura. 
2. DO PRAZO E LOCAL 
2.1 – Os documentos deverão ser apresentados nos 5 (cinco) dias úteis seguintes à convocação individual do candidato, que se dará 

pessoalmente, para o candidato que tenha residência no município de Congonhas, e por carta registrada, com aviso de recebimento, quando residente em 
outro município.  

2.2 – A Comissão do Concurso receberá os documentos no seguinte endereço e horário: Rua Padre Gurgel, nº 30, sala de reuniões da Diretoria 
de Gestão de Pessoas, Centro, Congonhas – MG, de segunda à sexta-feira de 14h30min às 17h30min. 

Congonhas, 5 de novembro de 2013. 



 
Congonhas, 07 de Novembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 900 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
ANEXO I 
CONVOCADO: APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

CARGO NOME 

DENTISTA ESPECIALISTA - PERIODONTISTA Tatiana Carvalho Magalhães – 2º lugar 

 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/765, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Eugênia Vasconcelos Monteiro de Castro, matrícula 1731, para exercer a função gratificada de 

Coordenadora de Medicamentos do Almoxarifado da Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/766, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Simone Aparecida Vieira, matrícula 61301, para exercer a função gratificada de Facilitadora de VAF. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/763, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Ester Maria Duarte de Sá, matrícula 2822, para exercer a função gratificada de Coordenadora do Empenho 

das Despesas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
Congonhas, 07 de Novembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 900 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4 

 

Congonhas, 5 de novembro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/761, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Janaína Aparecida de Andrade Oliveira, matrícula 45331, para exercer a função gratificada de 

Coordenadora de Cadastro. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/759, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas 

Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Camila Vasconcelos Siqueira, matrícula 55011, para exercer a função gratificada de Coordenadora da 

Dívida Ativa. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 5 de novembro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 5.876, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013. 

 
Abre Credito Suplementar. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c”, Inciso I, do art. 31 da 

Lei Orgânica Municipal, e pelo Inciso I, do art. 4º, da Lei nº 3.218, de 11 de dezembro de 2012, que autorizou o limite para abertura de créditos adicionais 
suplementares;  

 DECRETA: 
 Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município para o exercício de 2013, o seguinte crédito suplementar para reforço da seguinte 

dotação orçamentária na importância de R$380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais):  
CREDITO 

FICHA VALOR 
CLASSIFICAÇÃO 

02.01.13.392.0063.8006 – Manutenção das Festas Tradicionais do Município    

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 26 380.000,00 

TOTAL  380.000,00 
 

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do art. 43, da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964: 



 
Congonhas, 07 de Novembro de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 900 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5 

 

RECURSOS 

FONTE VALOR TENDÊNCIA A EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

0 – Recursos Ordinários  000 380.000,00 

TOTAL  380.000,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 23 de outubro de 2013. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/083/2013 

 
 – Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material elétrico e eletrônico para atender diversas Secretarias da Prefeitura 

Municipal de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 10/12/2013 de 09:00 horas às 09:30 horas. 
Abertura: Dia 10/12/2013 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/035/2013. 

 
 Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à 

dispensa de licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito, Rua Manganês, 34, Praia, Congonhas-MG, de 
propriedade de Karol Erik de Souza Martins, no período de 07/11/2013 a 31/12/2013, para instalação da Clínica da Mulher, podendo a Diretoria de 
Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 06 de novembro de 2013. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2013-11-07T17:23:51-0200
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




